
Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 163/17 29 de Agosto de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Pró-Reitorias - PR 07
- Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD 07
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 07
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 08
- Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 11
- Centros Acadêmicos - CA 11
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 11
- Departamento de Matemática - DMAT 11
- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 12
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 12
- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 13
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 13
- Departamento de Políticas Públicas - DDP 15
- Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem - PPGEL 16
- Departamento de História - DEH 16
- Departamento de Psicologia - DPSIC 17
- Departamento de Filosofia - DFIS 17
- Departamento e Comunicação Social - DECOM 18
- Centro de Educação - CE 18
- Núcleo de Educação da Infância - NEI 18
- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 19
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 19
- Departamento de Odontologia - DOD 19
- Departamento de Nutrição - DENUT 21
- Centro de Biociências - CB 21
- Departamento de Fisiologia - DFIS 21
- Departamento de Ecologia - DECO 22
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 22
- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 23
- Departamento de Direito do Ceres - DIRC 23
- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 24
- Escola de Música - EMUFRN 24
- Museu Câmara Cascudo - MCC 25
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 25
- Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 26
- Hospital Univesitário Onofre Lopes - HUOL 26
- Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH 26
- Divisão de Gestão de Cuidado - DGC 26
- Anexos 27

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria n° 1.733/17-R, de 29 de Agosto.

O (A) REITOR(A) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 39, inciso VI, do Regimento Geral da
UFRN, e considerando o que consta do processo nº 23077.047388/2017-71,

R E S O L V E

Remover de ofício ANDERSON COSTA LIMA, TECNICO DE TECNOLOGIA
DA INFORMACAO, matrícula SIAPE nº 2067475, do Quadro de Pessoal da Universidade,
do(a) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para o(a) PRÓ-REITORIA DE
PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL.

(a) Angela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.745/17-R, de 21 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a coordenação da
primeira e vice-coordenação do segundo, compor o Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) da
Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi (FACISA), da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte (UFRN), por um mandato de 3 (três) anos.

 THAIZA TEIXEIRA XAVIER NOBRE, Professora Adjunta, matrícula n.º
2374850. Data da indicação: 26.02.2016. Mandato válido até: 25.02.2019.

 MARCELO CARDOSO DE SOUZA, Professor Adjunto, matrícula n.º 2218684.
Data da indicação: 05.09.2016. Mandato válido até: 04.09.2019.

 ALINE BRAGA GALVAO SILVEIRA FERNANDES, Professora Adjunta,
matrícula n.º 1032531. Data da indicação: 04.08.2017. Mandato válido até: 03.08.2020.

 ANA LUDMILA FREIRE COSTA, Professora Adjunta, matrícula n.º 1586033.
Data da indicação: 04.08.2017. Mandato válido até: 03.08.2020.

 ANNA CECÍLIA QUEIROZ DE MEDEIROS, Professora Adjunta, matrícula
n.º 1692571. Data da indicação: 05.09.2016. Mandato válido até: 04.09.2019.

 CAIO ALANO DE ALMEIDA LINS, Professor Adjunto, matrícula n.º 2275864.
Data da indicação: 05.09.2016. Mandato válido até: 04.09.2019.

 DALINE FERNANDES DE SOUZA ARAUJO, Professora Adjunta, matrícula
n.º 2865332. Data da indicação: 04.08.2017. Mandato válido até: 03.08.2020.

 DINARA LESLYE MACEDO E SILVA CALAZANS, Professora Assistente,
matrícula n.º 1753455. Data da indicação: 05.09.2016. Mandato válido até: 04.09.2019.

 ISABELLE RIBEIRO BARBOSA, Professora Adjunta, matrícula n.º 2305247.
Data da indicação: 04.08.2017. Mandato válido até: 03.08.2020.

 JOANA CRISTINA MEDEIROS TAVARES, Professora Adjunta, matrícula n.º
1666310. Data da indicação: 27.02.2016. Mandato válido até: 26.02.2019.

 KATYA ANAYA JACINTO LOPES, Professora Adjunta, matrícula n.º
1760065. Data da indicação: 05.09.2016. Mandato válido até: 04.09.2019.



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 4

________________________________________________________

 KLEISON JOSE MEDEIROS LEOPOLDINO, Técnico de Laboratório Área,
matrícula n.º 1757158. Data da indicação: 04.08.2017. Mandato válido até: 03.08.2020.

 LUCIANA FERNANDES DE MEDEIROS, Professora Adjunta, matrícula n.º
2971602. Data da indicação: 05.09.2016. Mandato válido até: 04.09.2019.

 NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, Professora Adjunta, matrícula n.º
2132107. Data da indicação: 04.08.2017. Mandato válido até: 03.08.2020.

 OSVALDO DE GOES BAY JUNIOR, Professor Assistente, matrícula n.º
1893928. Data da indicação: 27.02.2016. Mandato válido até: 26.02.2019.

 QUENIA CAMILLE SOARES MARTINS, Professora Adjunta, matrícula n.º
1506238. Data da indicação: 26.02.2016. Mandato válido até: 25.02.2019.

 RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA TAVORA, Professora Adjunta,
matrícula n.º 1652946. Data da indicação: 14.08.2017. Mandato válido até: 13.08.2020.

 SERGIO EDUARDO LIMA PRUDENT, Professor Adjunto, matrícula n.º
2395643. Data da indicação: 04.08.2017. Mandato válido até: 03.08.2020.

 SILVANA ALVES PEREIRA, Professora Adjunta, matrícula n.º 1803907. Data
da indicação: 21.06.2016. Mandato válido até: 20.06.2019.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.806/17-R, de 25 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e
considerando o que consta do processo n.º 23077.020333/2013-90,

R E S O L V E

Em cumprimento ao Parecer de Força Executória nº
00158/2017/SEMA/PFRN/PGF/AGU, remover JANMILLI DA COSTA DANTAS,
Professor Assistente, matrícula nº 1774309, do Quadro de Pessoal da Universidade, da
Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí - FACISA, para o Departamento de
Enfermagem/Campus Central.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.808/17-R, de 28 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar a prorrogação do afastamento do país de TARCISO ANDRÉ FERREIRA
VELHO, matrícula n.º 2183828, Professor Adjunto do Instituto do Cérebro, para concluir
atividades de pesquisa no “California Institute of Technology”, na cidade de Pasadena, EUA,
no período de 14.08.2017 a 31.08.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme
processo n.º 23077.035773/2017-75.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.809/17-R, de 28 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de FERNANDO JOSÉ DE MEDEIROS COSTA,
matrícula n.º 350503, Professor Adjunto do Departamento de Arquitetura – CT, para
participar, como avaliador do INEP, da avaliação externa do curso de Arquitetura da
“Universidad Privada de Santa Cruz de la Sierra” no âmbito do processo de acreditação do
Mercosul ARCU-SUL, na cidade de Santa Cruz de la Sierra, Bolívia, no período de
12.09.2017 a 16.09.2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.050371/2017-09.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.810/17-R, de 28 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de MICHELLE CRISTINE MEDEIROS JACOB,
matrícula n.º 3859825, Professora Adjunta do Departamento de Nutrição – CCS, para
realizar visita de cooperação científica à “University of Kansas”, na cidade de Lawrence,
EUA, no período de 16.09.2017 a 28.09.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.040907/2017-70.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.811/17-R, de 28 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de WILSON ACCHAR, matrícula n.º 1149564,
Professor Titular do Departamento de Física – CCET, para realizar visita técnica à
Universidade de Aveiro e participar do “4th International Conference Wastes: Solutions,
Treatments and Opportunities”, nas cidades de Aveiro e do Porto, em Portugal, no período
de 17.09.2017 a 28.09.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo
n.º 23077.047780/2017-10.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Portaria n.º 1.812/17-R, de 28 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de LUIZ HENRIQUE DA SILVA GASPAROTTO,
matrícula n.º 1958858, Professor Adjunto do Instituto de Química – CCET, para realizar
visita de colaboração científica ao “Leiden University Medical Center”, na cidade de Leiden,
Holanda, no período de 24.09.2017 a 07.10.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.033691/2017-96.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.813/17-R, de 28 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de MOISES DOMINGOS SOBRINHO, matrícula
n.º 1149636, Professor Associado do Departamento de Fundamentos e Políticas da
Educação – CE, para participar da Jornada Internacional de Periferias Escolares e do
“Dynamiques et Transformations de L'enseignement Supérieur: Perspective Internationale”
e realizar visita técnica à Universidade de Valência, na cidade de Valência, na Espanha, e na
cidade de Nancy, na França, no período de 04.09.2017 a 21.09.2017, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.049997/2017-64.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.814/17-R, de 28 de Agosto de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento do país de ADIR LUIZ FERREIRA, matrícula n.º 926826,
Professor Titular do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – CE, para
participar do “Dynamiques et Transformations de L'enseignement Supérieur: Perspective
Internationale” e realizar visita técnica à “Université de Lorraine”, na cidade de Nancy, na
França, no período de 16.09.2017 a 21.09.2017, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.047531/2017-24.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Adminitração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n° 429/17-CGT, de 28 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula
348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no período de 15 de Setembro de
2017 a 16 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5669/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 430/17-CGT, de 28 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ANTONIO PEDROSA DE
AZEVEDO, Matrícula 350273, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO
DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Mossoró/RN, no
período de 29 de Agosto de 2017 a 31 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5670/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 431/17-CGT, de 29 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula
350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES -
PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Lajes/RN, no período de 25 de Setembro de
2017 a 29 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5692/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 432/17-CGT, de 29 de Agosto de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES DA SILVA,
Matrícula 348318, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Fortaleza/CE, no período
de 27 de Setembro de 2017 a 27 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 5704/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria n.º 600/17 - PROGESP, 17 de Agosto de 2017.

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de
1995,

Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro
de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de
dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006;

Considerando, finalmente, o parecer da Coordenadoria de Capacitação e Educação
Profissional – CCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de
Pessoas – DDP, exarados no(s) processo(s) constante(s) do Anexo I a esta Portaria,

R E S O L V E

Conceder Incentivo à Qualificação ao(s) servidor(es) técnico-administrativo(s), do
Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas indicadas no Anexo I
desta Portaria.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

ANEXO I - PORTARIA N.º 600/2017- PROGESP, de 17.08.2017.

Matr. Nome Classe Vigência % Incentivo
Qualificação Processo Lotação Curso

241123
6

Adailson
Da Silva
Isidro

D-I 18/07/17 25 043115/2
017-57

Administraçã
o Do CCSA

Graduação Em
Administração

224886
6

Anderson
Dantas De
Morais

D-I 10/07/17 25 041216/2
017-93

Departamento
De

Engenharia
Civil

Graduação Em
Engenharia

Civil

197753
3

Braulio
Alves De
Albuquerq
ue

D-IV 19/07/17 52 043488/2
017-28

Departamento
De

Odontologia

Mestrado Em
Ensino De
Ciências
Naturais E
Matemática

183539
1

Camila
Nicácio
Da Silva

C-I 14/07/17 35 042557/2
017-86

Departamento
De Farmácia

Mestrado Em
Fisioterapia

286603
1

Daniele
De Souza
Marinho
Do
Nasciment
o

E-II 25/07/17 52 037432/2
017-34

Diretoria Do
Restaurante
Universitário

Mestrado Em
Ciência Da
Saúde

241385
4

Danielle
Noberto
Queiroz

D-I 01/08/17 25 046490/2
017-59

Auditoria
Interna

Graduação Em
Espanhol

(Licenciatura)

198091
1

Dominiqu
e Barros D-IV 10/08/17 52 049118/2

017-02

Superintendê
ncia De

Infraestrutura

Mestrado Em
Arquitetura,
Projeto e Meio
Ambiente

211886
8

Elania
Maria
Fernandes

E-IV 09/08/17 75 047704/2
017-12

Instituto De
Química

Doutorado Em
Ciência e

Engenharia De



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Silva Materiais

263664
4

Fernando
Luiz
Palhando
Xavier
Cabral

D-IV 09/08/17 25 048543/2
017-76

Hospital
Universitário
Ana Bezerra

Graduação Em
Letras –
Espanhol

(Licenciatura)

231526
2

Helaine
De Moura
Cavalcanti

E-I 28/07/17 30 044350/2
017-46

Pró-Reitoria
De Extensão
Universitária

Especialização
Em Ead E
Novas

Tecnologias

192597
6

Isabele
Furtado
De Assis

D-IV 10/07/17 15 041318/2
017-17

Administraçã
o Do Cb

Graduação Em
Engenharia

Civil

240872
1

Israel
Araújo Do
Nasciment
o Dantas

D-I 15/08/17 15 050022/2
017-89

Instituto
Metrópole
Digital

Graduação Em
Engenharia
Elétrica

241064
7

Izaias
Bezerra
Da Cunha

C-I 10/07/17 25 041306/2
017-84

Superintendê
ncia De

Comunicação

Graduação Em
Comunicação

Social

182382
2

José
Wilany
Cosme
Rabelo

D-IV 21/07/17 52 038737/2
017-63

Escola
Multicampi
De Ciências
Médicas Do
Rio Grande
Do Norte

Mestrado Em
Ensino Na
Saúde

241035
6

Juliete
Vieira Do
Couto

E-I 17/07/17 30 042736/2
017-13

Instituto
Metrópole
Digital

Especialização
Em Gestão
Pública

175726
6

Karla
Vanessa
Rodrigues
Soares
Menezes

E-IV 21/07/17 75 043912/2
017-34

Hospital
Universitário
Onofre Lopes

Doutorado Em
Ciências Da

Saúde

241176
8

Luan
Brendo
Almeida
Dos
Santos

D-I 18/07/17 25 042950/2
017-70

Direção Do
CCHLA

Graduação Em
Direito

241003
2

Marconi
César
Catão De
Sá Leitão

D-I 11/07/17 25 041565/2
017-13

Pró-Reitoria
De Graduação

Graduação Em
Administração

197923
9

Maria
Clara De
Meneses
Lourenço

D-VI 04/08/17 25 047509/2
017-41

Departamento
De

Engenharia
De Petroleo

Graduação Em
Geologia

241025
1

Matheus
Costa De
Almeida
Rodrigues

D-I 19/07/17 25 043338/2
017-14

Biblioteca
Central Zilá
Mamede

Graduação Em
Administração

184813
7

Mayara
Madja
Fernandes
Medeiros
Santos

D-IV 08/08/17 25 048263/2
017-68

Departamento
De Biologia
Celular E
Genética

Graduação Em
Ciências
Biológicas

(Lincenciatura
)

191808
8

Pablo
Antonio
Barros
Chacon

D-IV 26/05/17 30 031584/2
017-23

Departamento
De Ciências
Sociais

Especialização
Em

Automação De
Processos
Industriais



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 10

________________________________________________________

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

138227
8

Polyanne
Nunes De
Melo

E-I 13/07/17 75 043800/2
017-83

Núcleo De
Pesquisa Em
Alimentos e
Medicamento

s

Doutorado Em
Desenvolvime
nto e Inovação
Tecnológica

Em
Medicamentos

233964
8

Ranielle
Costa
Varela

C-I 08/08/17 25 048357/2
017-37

Núcleo De
Educação Da
Infância

Graduação Em
História

(Licenciatura)

127491
3

Ricardo
Dos
Santos
Fernandes

D-I 07/08/17 30 048131/2
017-36

Faculdade De
Ciências Da
Saúde Do
Trairi

Especialização
Em Gestão

Estratégica De
Negócios

169492
7

Samuel
Nario
Fernandes
Neto

D-III 01/08/17 52 046510/2
017-91

Hospital
Universitário
Onofre Lopes

Mestrado Em
Gestão Pública

241002
4

Sarah
Danielle
Girão Dos
Santos

D-I 28/07/17 25 045769/2
017-15

Ddp/Progesp
– Diretoria

De
Desenvolvim
ento De
Pessoas

Graduação Em
Psicologia

239858
2

Shaline
Elaide De
Araújo

D-I 09/08/17 52 048852/2
017-46

Instituto Do
Cérebro

Mestrado Em
Ciências
Naturais

241014
5

Taiane
Cristina
De
Medeiros
Silva

C-I 10/07/17 25 041309/2
017-18

Superintendê
ncia De

Comunicação

Graduação Em
Comunicação

Social

231251
0

Tiago
Rodrigues
Brito

D-I 11/07/17 25 041609/2
017-05

Superintendê
ncia De

Infraestrutura

Graduação Em
Engenharia

Civil

348261
Valdir
Pereira Da
Silva

D-IV 03/08/17 25 047208/2
017-51

Diretoria De
Segurança
Patrimonial

Curso Superior
De Tecnologia
Em Gestão De
Recursos
Humanos

240965
7

Vânia
Juçara Da
Silva

E-I 17/07/17 30 042775/2
017-11

Escola
Multicampi
De Ciências
Médicas Do
Rio Grande
Do Norte

Especialização
Em História
Do Brasil

241038
5

Zama
Messala
Luna Da
Silveira
Femina

E-I 11/07/17 52 041669/2
017-10

Departamento
De Análises
Clínicas e

Toxicológicas

Mestrado Em
Ciências

Farmacêuticas



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria n º 613/17-PROGESP, de 23 de Agosto de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere a Portaria
nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, e considerando o que consta do processo nº
23077.015392/2017-70;

R E S O L V E

Tornar sem efeito o item 2 da Portaria nº 323/2017-PROGESP, de 05 de maio de
2017, publicada no Boletim de Serviço – UFRN nº 084 de 09.05.2017, fl. 9, que trata de
afastamento no país de MARILENE BIZERRA DA COSTA, matrícula nº 1688259.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE
Portaria n° 009/17-PROAE, de 28 de Agosto de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CINTIA GUEDES BEZERRA CATAO,
Matrícula 2669462, PSICOLOGO-AREA DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS
ESTUDANTIS, para Para participar de eventos, no país, em Salvador/BA, no período de 26
de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5497/2017.

(a) Edmilson Lopes Junior - Pro-Reitora

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET
Departamento de Matemática - DMAT

Portaria n° 030/17-DMAT, de 28 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO TEODORO GURGEL DE
OLIVEIRA, Matrícula 2193700, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para Para participação em Banca, em Belo
Horizonte/MG, no período de 30 de Agosto de 2017 a 01 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5654/2017.

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria n° 031/17-DMAT, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SANTOS DEMETRIO MIRANDA BORJAS,
Matrícula 1714829, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 01 de Setembro de 2017 a 02 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5693/2017.

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe

Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP
Portaria n°030/17-DIMAP, de 29 de Agosto de 2017.

O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de
Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais, estatutárias que lhe conferem
a Portaria no 1.672/2017-R, de 14 de Agosto de 2017.

R E S O L V E

Designar como membro do colegiado do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação o Professor Doutor Martin Alejandro Musicante, matrícula nº
1221251, vinculado ao Departamento de Informática e Matemática Aplicada.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe em exercício

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Portaria n° 024/17-CCSA, de 28 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LEILIANNE MICHELLE TRINDADE DA
SILVA BARRETO, Matrícula 2568265, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO, para Para participar de eventos, no país, em
Balneário Camboriú/SC, no período de 11 de Setembro de 2017 a 16 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5646/2017.

(a) Maria Arlete Duarte de Araujo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD
Portaria n° 073/17-DEPAD, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula
1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para Viagem a serviço, no país, em Caiçara do
Norte/RN, no período de 04 de Setembro de 2017 a 09 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5642/2017.

(a) Gabriel Martins de Araujo Filho - Chefe

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Portaria nº 102/17-CCHLA, de 15 de Agosto de 2017.

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere
a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

R E S O L V E

Designar a servidora técnico-administrativa ALEXIA GUERRA LIMA DE
MEDEIROS, mat. 2174140, como tutora da servidora técnico-administrativa AMANDA
SANTOS LIMA DA CUNHA, mat. 2408294, lotada na Assessoria Administrativa do
CCHLA, e que se encontra em Estágio Probatório.

Esta portaria tem efeito retroativo a 10/07/2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Vice-Diretor

Portaria nº 103/17-CCHLA, de 16 de Agosto de 2017.

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,
que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

Considerando o teor do memorando nº 38/2017-PPGEM, de 16 de agosto de 2017.

R E S O L V E

Designar os professores abaixo relacionados para compor, sob a presidência do
primeiro, a Comissão de Seleção de Mestrado e Doutorado - 2018 do Programa de Pós-
Graduação em Estudos da Mídia:

- Profª. Drª. Maria das Graças Pinto Coelho - Mat. 2179219;

- Prof. Dr. Daniel Rodrigo Meirinho de Souza - Mat. 2312564;

- Profª. Drª. Fernanda Ariane Silva Carrera - Mat. 1029333;

- Profª. Drª. Luciana Miranda Costa - Mat. 1224876;

- Profª. Drª. Maria do Socorro Furtado Veloso - Mat.1644432;

- Prof. Dr. Sebastião Guilherme Albano da Costa - Mat.1645141;

- Profª. Drª. Valquíria Aparecida Passos Kneipp - Mat. 1694773.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Portaria nº 104/17-CCHLA, de 18 de Agosto de 2017.

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,
que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 1/2017-PPGH/CCHLA, de 18 de
agosto de 2017.

R E S O L V E

Designar os professores abaixo relacionados para compor, sob a presidência do
primeiro, a Comissão de Elaboração de Planejamento Estratégico para o Programa de Pós-
Graduação em História/PPGH da UFRN a ser implementado no período de 2017 a 2020:

- Prof. Dr. Henrique Alonso de Albuquerque Rodrigues Pereira - Mat. 650775;

- Profª. Drª. Márcia Severina Vasques - Mat. 1543236;

- Prof. Dr. Renato Amado Peixoto - Mat. 1280374.

Esta portaria tem efeito retroativo a 1º de fevereiro de 2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício

Portaria nº 105/17-CCHLA, de 18 de Agosto de 2017.

O Diretor em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,
que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 2/2017-PPGH/CCHLA, de 18 de
agosto de 2017.

R E S O L V E

Designar os professores abaixo relacionados para compor, sob a presidência do
primeiro, a Comissão para Elaboração de Proposta de Doutorado para o Programa de Pós-
Graduação em História/PPGH da UFRN:

- Prof. Dr. Durval Muniz de Albuquerque Júnior - Mat. 336185;

- Prof. Dr. Henrique Alonso de Albuquerque Rodrigues Pereira - Mat. 650775;

- Profª. Drª. Márcia Severina Vasques - Mat. 1543236;

- Prof. Dr. Renato Amado Peixoto - Mat. 1280374;

- Profª. Drª. Lyvia Vasconcelos Baptista - Mat. 2009382;

- Prof. Dr. Magno Francisco de Jesus Santos - Mat. 2277360.

Esta portaria tem efeito retroativo a 12 de abril de 2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Portaria nº 106/17-CCHLA, de 25 de Agosto de 2017.

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,
que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015.

R E S O L V E

Renovar o mandato dos membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do
Curso de Letras a Distância, JOSILETE ALVES MOREIRA DE AZEVEDO, mat. 3496831
e FRANCISCO FÁBIO VIEIRA MARCOLINO, mat. 1055142, e DESIGNAR a
professora SANDRA CRISTINA BEZERRA DE BARROS, mat. 1149525, pelo período de
4 (quatro) anos com efeito retroativo ao dia 02 de junho de 2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício

Departamento de Políticas Públicas - DDP
Portaria n° 043/17-DPP, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIO MORAES VALENCA, Matrícula
1149528, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em
São Paulo/SP, no período de 04 de Setembro de 2017 a 05 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5619/2017.

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso Da Silva - Chefe

Portaria n° 044/17-DPP, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO LIVRAMENTO MIRANDA
CLEMENTINO, Matrícula 6347581, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para prestar colaboração temporária
a instituições públicas de ensino e pesquisa, em Londrina/PR, no período de 30 de Agosto
de 2017 a 01 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5690/2017.

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem - PPGEL
Portaria nº 010/17-PPgEL, de 25 de Agosto de 2017.

A Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem
(PPgEL), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1130/2017-R, de 16 de junho de 2017, e de acordo com o Regimento
Geral da UFRN,

Considerando o disposto no Edital nº 02/2017-PPgEL, que trata do processo de
seleção de bolsista PNPD 2017 no âmbito do Programa de Pós-Graduação de Estudos da
Linguagem da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a professora doutora ANA GRAÇA CANAN, matrícula
2194174, os professores doutores DERIVALDO DOS SANTOS, matrícula
1299003 e CLEMÍLTON LOPES PINHEIRO, matrícula SIAPE 1165367, como membros
titulares, e os professores JOSÉ ROMERITO SILVA, matrícula 1673239, e CELLINA
RODRIGUES MUNIZ, matrícula 1476540, como respectivos suplentes, para, sob a
presidência da primeira, constituírem o Comitê de Avaliação do Processo Seletivo de
bolsista do Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD), cota 2017, do Programa de Pós-
Graduação em Estudos da Linguagem.

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Marília Varella Bezerra de Faria - Vice-Coordenadora

Departamento de História - DEH
Portaria n° 047/17- DEH, de 28 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA
ALVEAL, Matrícula 1324248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em Rio De
Janeiro/RJ, no período de 02 de Setembro de 2017 a 08 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5668/2017.

(a) Margarida Maria Dias de Oliveira - Chefe

Portaria n° 048/17-DEH, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARGARIDA MARIA DIAS DE OLIVEIRA,
Matrícula 1170781, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participação em Banca, em Aracaju/SE, no
período de 23 de Agosto de 2017 a 25 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5365/2017.

(a) Roberto Airon Silva - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Departamento de Psicologia - DPSIC
Portaria n° 043/17- DPSIC, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES, Matrícula
1321136, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
PSICOLOGIA, para Para participação em Banca, em São Paulo/SP, no período de 27 de
Agosto de 2017 a 31 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5612/2017.

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe

Portaria n° 044/17-DPSIC, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JADER FERREIRA LEITE, Matrícula 1744558,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
PSICOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Campina Grande/PB, no
período de 29 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5708/2017.

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Chefe

Departamento de Filosofia - DFIS
Portaria n° 024/17-DFIS, de 29 de Agosto de 2017.

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA, do Centro de Ciências,
Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar o Professor Doutor Dax Fonseca Moraes Paes Nascimento, matrícula nº
1493057, como tutor do Estágio Probatório do Professor Droutor Federico Sanguinetti,
matrícula 2415197, conforme referendado pela Plenária do Departamento, por unanimidade,
na Sexta Sessão Ordinária realizada em 28 de agosto de 2017.

Dê-se ciência. Publique-se.

(a) Cinara Maria Leite Nahra - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Departamento e Comunicação Social - DECOM
Portaria n° 033/17-DECOM, de 29 de Agosto de 2017.

O Chefe do Departamento e Comunicação Social, usando das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 962/2010-R, de 23 de agosto de 2010,

R E S O L V E

Designar os professores Lilian Carla Muneiro (Mat. 1841870); Luiz Fernado Dal
Pian Nobre (Mat. 3212477) e Rodrigo Parron Santos (Mat. 2330102) para compor a
comissão para avaliar o Processo nº 23007.048879/2017-39 referente à dispensa de
disciplina: COM 0134 - Metodologia do trabalho científico.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe

Portaria n° 034/17-DECOM, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA DAS GRACAS PINTO COELHO,
Matrícula 2179219, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de órgãos de
deliberação coletiva, no país, em São Paulo/SP, no período de 02 de Outubro de 2017 a 07
de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5675/2017.

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe

Centro de Educação - CE
Núcleo de Educação da Infância - NEI

Portaria n° 091/17-NEI, de 29 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA PATRICIA COSTA DE OLIVEIRA,
Matrícula 2244095, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em
Currais Novos/RN, no período de 02 de Setembro de 2017 a 02 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5616/2017.

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC
Portaria n° 096/17- DPEC, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS
EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CLAUDIO SOARES JR,
Matrícula 1149623, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a
serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 02 de Setembro de 2017 a 03 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5711/2017.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Odontologia - DOD

Portaria nº 030/17-DOD, de 28 de Agosto de 2017

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016;

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria nº 022/2017-DOD.

Localizar a servidora, Francianne Medeiros Amorim, matrícula nº 240607-9,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Patologia, exercendo suas atividades no
Departamento de Odontologia, desde 20 de junho de 2017, com carga horária de 40 horas.

Ambiente de trabalho: Laboratório de Anatomia Patológica

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Recebimento e manipulação de material biológico, mergulhado em
Formaldeído, predominantemente de tecido humano com doenças orais de
etiologias diversas.

D 1 h

Processamento do material biológico incluindo a manipulação de substâncias
químicas como Xileno, Ácido Fórmico P.A, Parafina Líquida Aquecida,
Álcool Etílico Absoluto, Álcool Butílico P.A, entre outros.

D 4 h

Cortes de tecido humano incluídos em parafina em micrótomo com lâminas
perfurocortantes de aço. D 1 h

Montagem de lâminas para microscopia com produto sintético à base de
Polímeros Plásticos e Xileno. D 1 h

Preparo e diluição de substâncias químicas usadas durante os procedimentos
como: Formaldeído, Xileno, Ácido Fórmico, entre outros. D 1 h

Obs.: Frequência (FREQ.): Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve
ser exposto em horas.

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe

Portaria n° 101/17-DOD, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de KENIO COSTA DE
LIMA, Matrícula: 277398, conforme solicitação de afastamento nº 4825/2017, publicada no
Boletim de Serviço número 146/2017.

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Portaria n° 101/17- DOD, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de HEVIO FREITAS DE LUCENA, Matrícula
1284814, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Belo Horizonte/MG, no período de
04 de Setembro de 2017 a 06 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5687/2017.

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe

EDITAL /Nº 02

Pelo presente edital, a Comissão Eleitoral indicada pela Plenária do Departamento
de Odontologia e designada pela Portaria nº 012/17-DOD, de 18 de abril de 2017, composta
pelos Técnico-Administrativos: Lourival Ribeiro da Silva, Cláudia Christianne Barros de
Melo Medeiros e Cláudio Roberto de Oliveira Ciríaco, torna público o calendário eleitoral
para a eleição dos representantes Técnico-Administrativos na Plenária do Departamento de
Odontologia, em 2ª chamada, com mandato de dois (02) anos.

DA INSCRIÇÃO

As inscrições das chapas serão realizadas através de requerimento por escrito à
Comissão Eleitoral, que deverá ser entregue na Secretaria do DOD, entre os dias 25/08 à 01
de setembro de 2017, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas.

DOS INSCRITOS

Somente poderá concorrer servidores técnico-administrativos NM/NS do quadro
permanente da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, lotados no Departamento de
Odontologia.

DA ELEIÇÃO

A eleição será realizada na data de 13 de setembro de 2017, das 09:00 às 17:00
horas, através do site www.sigeleição.ufrn.br.

DOS ELEITORES

Todos os Técnico-Administrativos de nível médio e nível superior lotados no
Departamento de Odontologia.

Natal, 24 de agosto de 2017.

COMISSÃO ELEITORAL:

Lourival Ribeiro da Silva Cláudia Christianne B. de M. Medeiros Cláudio R. de O.
Ciríaco

Presidente Membro Membro
Mat. SIAPE 034817-5 Mat. SIAPE 118418-1 Mat. SIAPE

231964-7

http://www.xn--sigeleio-xza3b.ufrn.br/


Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Departamento de Nutrição - DENUT
Portaria n° 052/17-DENUT, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LIANA GALVAO BACURAU PINHEIRO,
Matrícula 350493, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para Para participar de eventos, no país, em
Brasilia/DF, no período de 02 de Outubro de 2017 a 06 de Outubro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5691/2017.

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe

Centro de Biociências - CB
Departamento de Fisiologia - DFIS

Portaria n° 030/17-DFIS, de 28 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE FISIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOHN FONTENELE ARAUJO, Matrícula
1216466, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FISIOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou
tecnológica, no país, em Teresina/PI, no período de 13 de Setembro de 2017 a 19 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5650/2017.

(a) Maricele Nascimento Barbosa - Chefe Substituto

Portaria n° 031/17- DFIS, de 28 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE FISIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOHN FONTENELE ARAUJO, Matrícula
1216466, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FISIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Joinville/SC, no período de 31
de Outubro de 2017 a 04 de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5647/2017.

(a) Maricele Nascimento Barbosa - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Departamento de Ecologia - DECO
Portaria n° 019/17-DECO, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE LUIZ DE ATTAYDE, Matrícula
1362202, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ECOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Uberlândia/MG, no período de 18
de Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
5696/2017.

(a) Priscila Fabiana Macedo Lopes - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Portaria n° 167/17-CERES, de 28 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula
1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES
- CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 29 de
Agosto de 2017 a 29 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5657/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Portaria n° 168/17-CERES, de 28 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula 348604,
AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CURRAIS
NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em Jucurutu/RN, no período de 29 de Agosto de
2017 a 29 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5673/2017.

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Portaria n° 169/17-CERES, de 28 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CHRISTIANNE MEDEIROS CAVALCANTE,
Matrícula 2637503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Para participar de eventos, no país,
em João Pessoa/PB, no período de 15 de Novembro de 2017 a 17 de Novembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 4422/2017.

(a) ALexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto

Departamento de Geografia do Ceres - DGC
Portaria n° 062/17-DGC, de 28 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SARA FERNANDES DE SOUZA, Matrícula
1726169, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para participar de eventos, no país, em
Delmiro Gouveia/AL, no período de 05 de Setembro de 2017 a 06 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5648/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe

Departamento de Direito do Ceres - DIRC
Portaria n°010/17-DIRC, de 28 de Agosto de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO -
CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de OSWALDO PEREIRA DE LIMA JUNIOR,
Matrícula 1805275, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em
Natal/RN, no período de 30 de Agosto de 2017 a 01 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5494/2017.

(a) Dimitre Braga Soares de Carvalho - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA
Escola de Música - EMUFRN

Portaria n° 101/17-EMUFRN, de 28 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSE RANILSON
FILHO, Matrícula: 349526, conforme solicitação de afastamento nº 5607/2017, publicada
no Boletim de Serviço número 162/2017.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor

Portaria n° 101/17-EMUFRN, de 28 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526,
MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em
Caxias/MA, no período de 27 de Agosto de 2017 a 02 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 5667/2017.

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor

Portaria n° 102/17-EMUFRN, de 29 de Agosto de 2017.

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL CARMONA TORRES FELIX,
Matrícula 1193310, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em Belém/PA, no
período de 15 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5666/2017.

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Museu Câmara Cascudo - MCC
Portaria n°040/17-MCC, de 28 de Agosto de 2017

O DIRETOR DO MUSEU CÂMARA CASCUDO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
competências atribuídas pela Portaria 196/2017-R, de 02 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E

Designar GILDO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR (Matr. SIAPE 1658084), ADJA
FERREIRA DE ANDRADE (Matr. SIAPE 2451906), BRUNO SANTANA DA SILVA
(Matr. SIAPE 1976579), ELIZABETH ROMANI (Matr. SIAPE 2330676), HELENA
RUGAI BASTOS (Matr. SIAPE 2145145), JOSÉ SÁVIO OLIVEIRA DE ARAÚJO (Matr.
SIAPE 3230406), LAURA MARIA DE FIGUEIREDO (Matr. SIAPE 2090142), LUCIANO
DE SOUZA SILVA (Matr. SIAPE 1966159), MOYSÉS MARCIONILO DE SIQUEIRA
NETO (Matr. SIAPE 1909988), OLAVO FONTE MAGALHÃES BESSA (Matr. SIAPE
1760618), PETTERSON MICHEL DANTAS (Matr. SIAPE 1637027), RENATA VIANA
DE BARROS THOME (Matr. SIAPE 1760618), SILENA ROSELANE DA ROCHA E
SILVA (Matr. SIAPE 11494603) e RUMMENIGGE RUDSON DANTAS (Matr. SIAPE
1763991), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Expográfica da
exposição proposta pelo Setor de Arqueologia do Museu Câmara Cascudo da UFRN,
tornando sem efeito a portaria nº 35/2017, de 09 de agosto de 2017.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Everardo Araújo Ramos - Diretor

Portaria n°041/17-MCC, de 28 de Agosto de 2017

O DIRETOR DO MUSEU CÂMARA CASCUDO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
competências atribuídas pela Portaria 196/2017-R, de 02 de fevereiro de 2017,

R E S O L V E

Designar JAILMA DA SILVA MEDEIROS SANTOS (Matr. 2478876), JOÃO
CARLOS BERNARDO DE LIMA (Matr. SIAPE 1928859), LUCIANO DE SOUZA
SILVA (Matr. SIAPE 1966159), MOYSÉS MARCIONILO DE SIQUEIRA NETO (Matr.
SIAPE 1909988) e WAGNER DE FRANÇA ALVES (Matr. 2319942), para, sob a
presidência da primeira, constituírem a Comissão para elaboração da Política de Acervos do
Museu Câmara Cascudo da UFRN.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Everardo Araújo Ramos - Diretor

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria n° 222/17-FACISA, de 29 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ISABELLE RIBEIRO BARBOSA, Matrícula
2305247, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país,
em Florianópolis/SC, no período de 06 de Outubro de 2017 a 11 de Outubro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5618/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Portaria n° 223/17-FACISA, de 29 de Agosto de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCIANA FERNANDES DE MEDEIROS,
Matrícula 2971602, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no
país, em Natal/RN, no período de 20 de Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 5672/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho - Diretor

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM
Portaria n° 048/17-NUPLAM, de 29 de Agosto de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM
ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula 346452,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM
ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em Brasilia/DF,
no período de 29 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 5686/2017.

(a) Lourena Mafra Verissimo - Diretor Substituto

Hospital Univesitário Onofre Lopes - HUOL
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH

Divisão de Gestão de Cuidado - DGC
Portaria n° 017/17-DGC/EBSERH, de 29 de Agosto de 2017.

O CHEFE DO(A) EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE HIPOLITO DANTAS JUNIOR,
Matrícula 2496008, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) EBSERH -
DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO, para Para prestar colaboração temporária a
instituições públicas de ensino e pesquisa, em Caicó/RN, no período de 28 de Agosto de
2017 a 29 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 5603/2017.

(a) Monica Matias Rafael do Nascimento - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 27

________________________________________________________

A N E X O S

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Nome do Proposto: VANESSA TEIXEIRA DE LIMA OLIVEIRA

Matrícula do Proposto: 2432400

Justificativa do Serviço: A realização das aulas práticas é essencial para um
aprendizado satisfatório dos discentes do curso de Nutrição/FACISA, contribuindo assim
para a formação de um profissional nutricionista mais qualificado.

Valor Concedido: R$ 3.500,00

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS

Convênio n° 6055.11.0317 – DISBEME DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA
- ME

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 27 de julho de 2017

Vigência: 27/07/2017 a 26/07/2022

Convênio n° 6047.11.0317 – ASSOCIAÇÃO DE GESTÃO E ASSESSORIA
MULTIDISCIPLINAR PARA UMA AUTONOMIA SUSTENTÁVEL – GAMAS

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 13 de julho de 2017

Vigência: 13/07/2017 a 12/07/2022

Convênio n° 6077.11.0317 – MACEDO DANTAS & RAMALHO ADVOCACIA
EPP

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 31 de julho de 2017

Vigência: 31/07/2017 a 30/07/2022

Convênio n° 6073.11.0317– NAIARA ALVES DE OLIVEIRA COUTO
10037859480

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 28 de julho de 2017

Vigência: 28/07/2017 a 27/07/2022

Convênio n° 6072.11.0317– J B DE ARAUJO NETO LTDA - ME

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 28

________________________________________________________

Data de assinatura: 28 de Julho de 2017

Vigência: 28 /07/2017 a 27/07/2022

Convênio n° 6085.11.0317 – RODRIGO D DUTRA – EPP
OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 02 de agosto de 2017

Vigência: 02/08/2017 a 01/08/2022

Convênio n° 6089 – BRICK EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-EPP
OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 01 de agosto de 2017

Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2022

Convênio n° 6070.11.0317 – OAK INTERNATIONAL BRASIL
INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 28 de julho de 2017

Vigência: 28/07/2017 a 27/07/2022

Convênio n° 6087.11.0317 – PRIMOS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA - ME
/PRIMOS ENGENHARIA

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 03 de agosto de 2017

Vigência: 03/08/2017 a 02/08/2022

Convênio n° 6079.11.0317 – EDNAIRA MEDEIROS DE OLIVEIRA CIRNE –
ME

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 31 de julho de 2017

Vigência: 31/07/2017 a 30/07/2022

Convênio n° 6083.11.0317 – GOMES DE MATOS CONSULTORES RN LTDA
OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 01 de agosto de 2017

Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2022

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 29

________________________________________________________

PUBLICAÇÕES DE CONVENIOS

Convênio n° 6098.11.0317 – COMERCIAL DE CONFECCOES MAR LTDA
ME/CATULINA

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 08 de agosto de 2017

Vigência:07/08/2017 a 06/08/2022

Convênio n° 6106.11.0317 – SPECTRUM ENGENHARIA E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO LTDA – ME

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 11 de agosto de 2017

Vigência: 11/08/2017 a 10/08/2022

Convênio n° 6091.11.0317 – MUNICIPIO DE CURRAIS NOVOS
OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 04de agosto de 2017

Vigência: 04/08/2017 a 03/08/2022

Convênio n° 6084.11.0317– BRASPRAG SERVICOS INTEGRADOS EIRELI –
ME

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 02 de agosto de 2017

Vigência: 02/08/2017 a 01/08/2022

Convênio n° 6112.11.0317– PONTANEGRA AUTOMOVEIS LTDA
OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 14 de agosto de 2017

Vigência: 14/08/2017 a 13/08/2022

Convênio n° 6116.11.0317 – GIGA - TRANSPORTES, ESCOLTAS E
SERVICOS DE BATEDORES LTDA – ME

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 15 de agosto de 2017

Vigência: 15/08/2017 a 14/08/2022



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 30

________________________________________________________

Convênio n° 5759.11.0317 – NORDESTE TELECOMUNICACOES LTDA - ME /
NORDESTE TELECOM

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 14 de agosto de 2017

Vigência: 14/08/2017 a 13/07/2022

Convênio n° 6119.11.0317 – MARILIA BEZERRA - ARQUITETURA
AMBIENTACAO E URBANISMO LTDA - ME

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 16 de agosto de 2017

Vigência: 16/08/2017 a 15/08/2022

Convênio n° 6107.11.0317 – SHIRLEY DE MENEZES B CAVALCANTI LAGO
OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 11 de agosto de 2017

Vigência: 11/08/2017 a 10/08/2022

Convênio n° 6100.11.0317 – 2 PRIMOS ACADEMIA LTDA - ME
OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 09 de agosto de 2017

Vigência: 09/08/2017 a 08/08/2022

Convênio n° 6102.11.0317 – CONTROL AMBIENTAL SUSTENTABILIDADE E
MEIO AMBIENTE S.A

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 10 de agosto de 2017

Vigência: 10/08/2017 a 09/08/2022

Convênio n° 6014.11.0317 – LAMINOR S.A.
OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 23 de junho de 2017

Vigência: 23/06/2017 a 22/06/2022

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 31

________________________________________________________

PUBLICAÇÕES DE CONVÊNIOS

Convênio n° 6131.11.0317 – DRIVE TREINAMENTO INTEGRADO LTDA -
EPP/ DRIVE TREINAMENTO INTEGRADO

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 21 de agosto de 2017

Vigência: 21/08/2017 a 20/08/2022

Convênio n° 6140.11.0317 – MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO –
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 03 de agosto de 2017

Vigência: 03/08/2017 a 02/06/2022

Convênio n° 6126.11.0317 – C S DA SILVA JUNIOR - ME
OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 17 de agosto de 2017

Vigência: 17/08/2017 a 16/08/2022

Convênio n° 6134.11.0317– ACADEMIA DE GINASTICA FILHOS DO SOL
LTDA – ME

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 23 de agosto de 2017

Vigência: 23/08/2017 a 22/08/2022

Convênio n° 6137.11.0317 – EBT SERVICOS CONTABEIS LTDA - ME
OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 23 de agosto de 2017

Vigência: 23/08/2017 a 22/08/2022

Convênio n° 6136.11.0317 – CORUJA DECORAÇÕES LTDA
OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 23 de agosto de 2017

Vigência: 23/08/2017 a 22/08/2022

Convênio n° 6128.11.0317 – JOSE DA PAZ DANTAS 93749139415



Boletim de Serviço - UFRN Nº 163 29.08.2017 Fls. 32

________________________________________________________

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 17 de agosto de 2017

Vigência: 17/08/2017 a 16/08/2022

Convênio n° 6115.11.0317 – MICROLAB LABORATORIO DE ANALISES
CLINICAS LTDA - ME

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 15 de agosto de 2017

Vigência: 15/08/2017 a 14/08/2022

Convênio n° 6141.11.0317 – MARCELO NORAT CAMPOS
OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 24 de agosto de 2017

Vigência: 24/08/2017 a 23/08/2022

Convênio n° 6133.11.0317 – CLINICA DO EXERCÍCIO DE NATAL LTDA
OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 23 de agosto de 2017

Vigência: 23/08/2017 a 22/08/2022

Convênio n° 6135.11.0317 – IPF GESTÃO AMBIENTAL E FLORESTAL LTDA
– ME

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com
efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio
curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s).

Data de assinatura: 23 de agosto de 2017

Vigência: 23/08/2017 a 22/08/2022

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-reitora

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 163 – Contém 32 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	- Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguage
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E

	(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	R E S O L V E

	Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	R E S O L V E

	(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	R E S O L V E

	(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	R E S O L V E

	(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	R E S O L V E

	(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	R E S O L V E

	Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	R E S O L V E

	(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	 
	 
	ANEXO I - PORTARIA N.º 600/2017- PROGESP, de 17.08
	Matr.
	Nome

	Classe
	Qualificação
	Processo
	Lotação
	Curso
	2411236
	Adailson Da Silva Isidro

	D-I
	043115/2017-57
	Administração Do CCSA
	Graduação Em Administração
	2248866
	Anderson Dantas De Morais

	D-I
	041216/2017-93
	Departamento De Engenharia Civil
	Graduação Em Engenharia Civil
	1977533
	Braulio Alves De Albuquerque

	D-IV
	043488/2017-28
	Departamento De Odontologia
	Mestrado Em Ensino De Ciências Naturais E Matemáti
	1835391
	Camila Nicácio Da Silva

	C-I
	042557/2017-86
	Departamento De Farmácia
	Mestrado Em Fisioterapia
	2866031
	Daniele De Souza Marinho Do Nascimento

	E-II
	037432/2017-34
	Diretoria Do Restaurante Universitário
	Mestrado Em Ciência Da Saúde
	2413854
	Danielle Noberto Queiroz

	D-I
	046490/2017-59
	Auditoria Interna
	Graduação Em Espanhol (Licenciatura)
	1980911
	Dominique Barros

	D-IV
	049118/2017-02
	Superintendência De Infraestrutura
	Mestrado Em Arquitetura, Projeto e Meio Ambiente
	2118868
	Elania Maria Fernandes Silva

	E-IV
	047704/2017-12
	Instituto De Química
	Doutorado Em Ciência e Engenharia De Materiais
	2636644
	Fernando Luiz Palhando Xavier Cabral

	D-IV
	048543/2017-76
	Hospital Universitário Ana Bezerra
	Graduação Em Letras – Espanhol (Licenciatura)
	2315262
	Helaine De Moura Cavalcanti

	E-I
	044350/2017-46
	Pró-Reitoria De Extensão Universitária
	Especialização Em Ead E Novas Tecnologias
	1925976
	Isabele Furtado De Assis

	D-IV
	041318/2017-17
	Administração Do Cb
	Graduação Em Engenharia Civil
	2408721
	Israel Araújo Do Nascimento Dantas

	D-I
	050022/2017-89
	Instituto Metrópole Digital
	Graduação Em Engenharia Elétrica
	2410647
	Izaias Bezerra Da Cunha

	C-I
	041306/2017-84
	Superintendência De Comunicação
	Graduação Em Comunicação Social
	1823822
	José Wilany Cosme Rabelo

	D-IV
	038737/2017-63
	Escola Multicampi De Ciências Médicas Do Rio     G
	Mestrado Em Ensino Na Saúde
	2410356
	Juliete Vieira Do Couto

	 E-I
	042736/2017-13
	Instituto Metrópole Digital
	Especialização Em Gestão Pública
	1757266
	Karla Vanessa Rodrigues Soares Menezes

	E-IV
	043912/2017-34
	Hospital Universitário Onofre Lopes
	Doutorado Em Ciências Da Saúde
	2411768
	Luan Brendo Almeida Dos Santos

	D-I
	042950/2017-70
	Direção Do CCHLA
	Graduação Em Direito
	2410032
	Marconi César Catão De Sá Leitão

	D-I
	041565/2017-13
	Pró-Reitoria De Graduação
	Graduação Em Administração
	1979239
	Maria Clara De Meneses Lourenço

	D-VI
	047509/2017-41
	Departamento De Engenharia De Petroleo
	Graduação Em Geologia
	2410251
	Matheus Costa De Almeida Rodrigues

	D-I
	043338/2017-14
	Biblioteca Central Zilá Mamede
	Graduação Em Administração
	1848137
	Mayara Madja Fernandes Medeiros Santos

	D-IV
	048263/2017-68
	Departamento De Biologia Celular E Genética
	Graduação Em Ciências Biológicas (Lincenciatura)
	1918088
	Pablo Antonio Barros Chacon

	D-IV
	031584/2017-23
	Departamento De Ciências Sociais
	Especialização Em Automação De Processos Industria
	1382278
	Polyanne Nunes De Melo

	E-I
	043800/2017-83
	Núcleo De Pesquisa Em Alimentos e Medicamentos
	Doutorado Em Desenvolvimento e Inovação Tecnológic
	2339648
	Ranielle Costa Varela

	C-I
	048357/2017-37
	Núcleo De Educação Da Infância
	Graduação Em História (Licenciatura)
	1274913
	Ricardo Dos Santos Fernandes

	D-I
	048131/2017-36
	Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi
	Especialização Em Gestão Estratégica De Negócios
	1694927
	Samuel Nario Fernandes Neto

	D-III
	046510/2017-91
	Hospital Universitário Onofre Lopes
	Mestrado Em Gestão Pública
	2410024
	Sarah Danielle Girão Dos Santos

	D-I
	045769/2017-15
	Ddp/Progesp – Diretoria De Desenvolvimento De Pess
	Graduação Em Psicologia
	2398582
	Shaline Elaide De Araújo

	D-I
	048852/2017-46
	Instituto Do Cérebro
	Mestrado Em Ciências Naturais
	2410145
	Taiane Cristina De Medeiros Silva

	C-I
	041309/2017-18
	Superintendência De Comunicação
	Graduação Em Comunicação Social
	2312510
	Tiago Rodrigues Brito

	D-I
	041609/2017-05
	Superintendência De Infraestrutura
	Graduação Em Engenharia Civil
	348261
	Valdir Pereira Da Silva

	D-IV
	047208/2017-51
	Diretoria De Segurança Patrimonial
	Curso Superior De Tecnologia Em Gestão De Recursos
	2409657
	Vânia Juçara Da Silva

	E-I
	042775/2017-11
	Escola Multicampi De Ciências Médicas Do Rio Grand
	Especialização Em História Do Brasil
	2410385
	Zama Messala Luna Da Silveira Femina

	E-I
	041669/2017-10
	Departamento De Análises Clínicas e Toxicológicas
	Mestrado Em Ciências Farmacêuticas
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora


	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

	O Diretor em exercício do Centro de Ciências Human
	Considerando o teor do memorando nº 38/2017-PPGEM,
	O Diretor em exercício do Centro de Ciências Human
	Considerando o teor do memorando eletrônico nº 1/2
	O Diretor em exercício do Centro de Ciências Human
	Considerando o teor do memorando eletrônico nº 2/2
	Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem 
	Portaria nº 030/17-DOD, de 28 de Agosto de 2017
	R E S O L V E


